
EXTRATO DE CONTRATOS
O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº
8666/93 torna público que firmou contrato com as seguintes empresas:

TERMOS ADITIVOS:
Nº 144/22 – Urbana Logística Ambiental do Brasil – 60 dias; Nº 74/23 – Tech I9 Construtora – 90 dias.

Gabinete do Prefeito

Protocolo: 2023000876861

PREFEITURA DE ELDORADO DO SUL
CREDENCIAMENTO Nº 01/22:

Credenciamento de entidades da iniciativa privada, comunitárias, confessionais e filantrópicas, para prestação de serviços de
atendimento técnico para Educação Especial .
O Município de Eldorado do Sul torna público as empresas credenciadas: CAP CRIATIVA – CENTRO DE ATENDIMENTO PARA
PESSOA COM DEFICIOÊNCIA e CETEPE- CENTRO DE TERAPÊUTICO PSICOPEDAGÓGICO LTDA – Valor Mensal por aluno –
R$ 1.934,00.

Secretaria de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE ERVAL GRANDE
Protocolo: 2023000876892

Pregão Eletrônico 006/2023: Aquisição de medicamentos e aquisição de material médico hospitalar. Sessão de lances:
20/07/2023, às 8:30h. Editais disponíveis no site do Município  https://www.ervalgrande.rs.gov.br/pg.php?area=LICITACOES  ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.  Informações: (54) 3375 1114 / (54) 3375 1331,  adm.ervalgrande@gmail.com . Erval Grande
(RS), 05/07/2023. Suzinei Schneider, Prefeito.

MUNICIPIO DE ESPERANÇA DO SUL
Protocolo: 2023000876865

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-
se aberta a LICITAÇÃO Nº 066/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023, até às 09 :00 horas do dia 19 de julho de 2023,
que visa a aquisição de motocicletas e eletro domésticos. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no
horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 0xx55 996070863 ou no site
www.esperancadosul.rs.gov.br. MOISES ALFREDO LEDUR – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Protocolo: 2023000876898

TOMADA DE PREÇOS Nº 50/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada por preço unitário, para execução da obra de cobertura das
capelas no Cemitério Público Municipal , conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
Data da sessão: 10/08/2023, às 13h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023
ALTERAÇÃO DE EDITAL Nº 01

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas para fins de registro de preços de serviços de manutenção de
sinalização viária horizontal de ruas e avenidas do município, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra própria,
conforme especificações contidas neste edital e seus anexos.
Data da sessão: 19/07/2023, às 13h30min.

Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br

MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
Protocolo: 2023000876856

Processo Licitatório Nº 150/2023– Pregão Eletrônico SRP Nº 21/2023. O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público
aos interessados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, por meio da utilização de recursos da
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br HYPERLINK
"http://www.portaldecompraspublicas.com.br/", para registro de preços para futura aquisição de pneus novos, Câmaras de ar e
Protetores destinados as Secretarias Municipais do Meio Ambiente, Agricultura, Obras, Saúde, Assistência Social,
Departamento de Trânsito, Educação e Administração.  As Propostas de Preços serão recebidas até 19 de julho de 2023, às

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Julho de 2023 186Diário Oficial Nº 129



13h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 19 de julho de
2023, às 14hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-
rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-
feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050. 05/07/2023. Simone T. Duarti da
Silva – Secretaria Municipal da Fazenda

Protocolo: 2023000876859

Processo Licitatório Nº 149/2023– Pregão Eletronico SRP Nº 20/2023. O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público
aos interessados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de óleos lubrificantes e fluidos
destinados as Secretarias Municipais de Obras, Viação e Serviços Urbanos, Agricultura, Educação e Cultura, Assistência
Social e Habitação e Saúde. As Propostas de Preços serão recebidas até 18 de julho de 2023, até as 13hs59min no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 18 de julho de 2023, às 14hs no site supramencionado. O
Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do
Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3744-5050. 05/07/2023. Simone T. Duarti da Silva– Secretaria Municipal da Fazenda

MUNICIPIO DE IGREJINHA
Protocolo: 2023000876829

PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 092/2023

Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o seguinte processo: Edital de Licitação nº 092/2023, com a finalidade de
contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de acolhimento institucional de adulto com distúrbios psiquiátricos,
deficiência intelectual grave e seqüelas de dependência química, encaminhado pelo Município por meio da Secretaria de
Desenvolvimento Social, sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço. O credenciamento, os envelopes
contendo a proposta financeira e a documentação habilitadora, serão recebidos às 13:30 horas do dia 19/07/2023 , na Sala de
Licitações da Prefeitura. Cópia do Edital poderá ser obtida junto ao setor de Licitações durante o horário de expediente ou através
do site http://www.igrejinha.rs.gov.br. Igrejinha, 04/07/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº 093/2023

Comunicamos aos interessados, que encontra-se aberto o seguinte processo: Edital de Licitação nº 093/2023 com a finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de peças de maquinas roçadeiras, para uso da SOT , sob a modalidade de PREGÃO
ELETRONICO, do tipo menor preço por lote. A sessão pública será realizada no site no dia 20/07/2023, com início às 13:00hs,
devendo as propostas serem apresentadas até às 12:59 do mesmo dia. Cópia do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de
Licitações, através do Site www.portaldecompraspublicas.com.br ou http://www.igrejinha.rs.gov.br . Igrejinha, 05/07/2023.

Leandro Marciano Hörlle, Prefeito Municipal, Matrícula n° 10.530

Protocolo: 2023000876867

PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº 094/2023

Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o seguinte processo: Edital de Licitação nº 094/2023, com a finalidade
para aquisição de motor e peças para reforma de um Caminhão Mercedes Benz L1620 para a Secretária de Agricultura sob a
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL , do tipo menor preço global. ” . O credenciamento, os envelopes contendo a proposta
financeira e a documentação habilitadora, serão recebidos às 15:00 horas do dia 18/07/2023 , na Sala de Licitações da Prefeitura.
Cópia do Edital poderá ser obtida junto ao setor de Licitações durante o horário de expediente ou através do site
http://www.igrejinha.rs.gov.br. Igrejinha, 05/07/2023.

Leandro Marciano Hörlle, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JAQUIRANA
Protocolo: 2023000876885

Pregão Presencial 008/2023: Registro de preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de arbitragem
em campeonatos municipais de futsal, do município. Abertura: 18/07/2023 às 14h. Edital e informações no Setor de Licitações, Rua

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Julho de 2023 187Diário Oficial Nº 129


